ИНСТИТУТ ОРГАНИЧЕСКОЙ И ФИЗИЧЕСКОЙ ХИМИИ им. А.Е.АРБУЗОВА –

ОБОСОБЛЕННОЕ СТРУКТУРНОЕ ПОДРАЗДЕЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧЕРЖДЕНИЯ НАУКИ

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«КАЗАНСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого совета

28.10.2022 г.           № 8

Председатель Ученого совета

член-корреспондент РАН      Карасик А.А.

Ученый секретарь

доктор химических наук, доцент     Романова И.П.

Присутствовали: 21 член Ученого совета из 24 списочного состава.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рекомендация к утверждению заключения по диссертационной работе аспиранта

лаборатории химии каликсаренов Агаркова А.С. на тему: «2-Замещенные

производные тиазоло[3,2-a]пиримидина: синтез, структура, химические свойства и

противоопухолевая активность», представляемой на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.

Председатель семинара: д.х.н., доц. Семенов В.Э. Научный руководитель – д.х.н., доц.

Соловьева С.Е. Рецензент – д.х.н. Калинин А.А. Эксперт Ученого совета – д.х.н., доц.

Мустафина А.Р.

2. Рекомендация к утверждению заключения по диссертационной работе аспиранта

лаборатории химии каликсаренов Агаркова А.С. на тему: «2-Замещенные

производные тиазоло[3,2-a]пиримидина: синтез, структура, химические свойства и

противоопухолевая активность», представляемой на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия.

Председатель семинара: д.х.н., доц. Семенов В.Э. Научный руководитель – д.х.н., доц.

Соловьева С.Е. Рецензент – д.х.н. Калинин А.А. Эксперт Ученого совета – д.х.н., доц.

Мустафина А.Р.

1.

СЛУШАЛИ: Агаркова А.С. с основными результатами диссертационной работы «2-

Замещенные производные тиазоло[3,2-a]пиримидина: синтез, структура, химические

свойства и противоопухолевая активность», представляемой на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3. Органическая химия, с

целью получения заключения организации, в которой выполнена работа.

ВЫСТУПИЛИ:

- д.х.н. Калинин А.А. с рецензией на работу. Рецензия – положительная. Предложено

допустить работу к публичной защите.

- д.х.н., доц. Семенова с решением расширенного научного семинара по направлению

«Органическая химия и химия биологически активных соединений» (протокол № 3 от

2

26.10.2022). Семинар дал положительную оценку работе и рекомендовал ее к

публичной защите.

- д.х.н., доц. Мустафину А.Р. с проектом Заключения по диссертационной работе

Агаркова А.С.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать директору ФИЦ КазНЦ РАН члену-корр. РАН,

профессору РАН Калачеву А.А. утвердить Заключение по диссертационной работе

Агаркова А.С. на тему: «2-Замещенные производные тиазоло[3,2-a]пиримидина: синтез,

структура, химические свойства и противоопухолевая активность», представляемой на

соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 1.4.3.

Органическая химия, выполненной в ИОФХ им. А.Е. Арбузова – обособленном

структурном подразделении ФИЦ КазНЦ РАН в рамках темы «Дизайн поверхностно-

активных (тиа)каликс[4]аренов и рецепторная способность к нуклеотидам в сплошной

среде и монослоях Ленгмюра», утвержденной Ученым советом от 21.11.2018 протокол

№ 9 и Плана НИР (госзадания) ФИЦ КазНЦ РАН «Фундаментальные основы

молекулярного конструирования, физико-химического анализа строения и

функциональных свойств новых интеллектуальных систем и материалов для

современных наукоемких технологий в области биомедицины, катализа, энергетики,

нано- и оптоэлектроники», номер госрегистрации: 122011800132-5.

2.

СЛУШАЛИ: Файзуллина Б.А. с основными результатами диссертационной работы

«Функциональные наночастицы на основе комплексов Au(I) и Ag(I) с циклическими

P,N-лигандами и гексарениевыми и гексамолибденовыми кластерными анионами»,

представляемой на соискание ученой степени кандидата химических наук по

специальности 1.4.4. Физическая химия, с целью получения заключения организации, в

которой выполнена работа.

ВЫСТУПИЛИ:

- д.х.н. Зиганшина А.Ю. с рецензией на работу. Рецензия – положительная. Предложено

допустить работу к публичной защите.

- д.х.н., проф. Литвинов И.А. с решением расширенного научного семинара по

направлению «Физическая химия» (протокол № 1 от 25.10.2022). Семинар дал

положительную оценку работе и рекомендовал ее к публичной защите.

- д.х.н. Балакину М.Ю. с проектом Заключения по диссертационной работе Файзуллина

Б.А.

ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендовать директору ФИЦ КазНЦ РАН члену-корр. РАН,

профессору РАН Калачеву А.А. утвердить Заключение по диссертационной работе

Файзуллина Б.А. на тему: «Функциональные наночастицы на основе комплексов Au(I) и

Ag(I) с циклическими P,N-лигандами и гексарениевыми и гексамолибденовыми

кластерными анионами», представляемой на соискание ученой степени кандидата

3

химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия, выполненной в ИОФХ им.

А.Е. Арбузова – обособленном структурном подразделении ФИЦ КазНЦ РАН в рамках

темы Плана НИР (госзадания) ФИЦ КазНЦ РАН «Фундаментальные основы

молекулярного конструирования, физико-химического анализа строения и

функциональных свойств новых интеллектуальных систем и материалов для

современных наукоемких технологий в области биомедицины, катализа, энергетики,

нано- и оптоэлектроники», номер госрегистрации: 122011800132-5.

Председатель Ученого совета

член-корреспондент РАН      Карасик А.А.

Ученый секретарь

доктор химических наук, доцент     Романова И.П.